МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО

СОЮЗА ВАСИЛИЯ ФИЛИППОВИЧА МАРГЕЛОВА

ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от  «30» октября 2023 г.                                                               № 718
г. Славянск-на-Кубани

Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся в МБОУ СОШ № 5

На основании приказа управления образования от 11.10.2023г. №

1878 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

муниципального образования Славянский район в 2023-2024 учебном

году», с целью обеспечения развития у учащихся способностей к

познанию, творческому использованию полученных знаний в любой

учебной и жизненной ситуации, готовности к саморазвитию и

самоуправлению посредством развития функциональной грамотности,

п р и к а з ы в а ю :

1.  Утвердить план мероприятий по развитию функциональной

грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 5 согласно приложению к

настоящему приказу.

2. Назначить ответственным за вопросы формирования

функциональной грамотности обучающихся в МБОУ СОШ № 5,

учителя кубановедения Пономареву В.А.

3. Ответственному за вопросы формирования функциональной

грамотности, Пономаревой В.А.:

3.1. Разместить на сайте школы план мероприятий МБОУ СОШ №

5 на 2023-2024 учебный год до 3 ноября 2023г.

3.2. Контролировать исполнение плана мероприятий по развитию

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 5.

3.3. Рассмотреть вопросы по развитию функциональной

грамотности обучающихся на совещаниях с педагогическими

работниками.

3.4. Организовать на постоянной основе информационно-

просветительскую работу с родителями (законными

представителями) по вопросам функциональной грамотности

обучающихся.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора по учебно-методической работе Мельник

Л.Н.

Директор                                                                                           Н.В. Катаева

С приказом ознакомлены:

Мельник Л.Н.

Пономарева В.А.

Приложение к приказу МБОУ СОШ № 5

от 30.10.2023г. № 718_

План мероприятий

по развитию функциональной грамотности обучающихся МБОУ

СОШ № 5 на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок  Исполнители

мероприятия

1 Рассмотрение вопросов

формирования функциональной

грамотности обучающихся на

методических  совещаниях с

педагогическими работниками.

декабрь

2023г., март

2024г., май,

2024г., август

2024г.

Заместитель

директора по

УМР Мельник

Л.Н., учителя 5-9-

х классов

2 Педагогический совет по

изучению работы учителей по

формированию функциональной

грамотности обучающихся,

внесение корректив

декабрь 2023г. Заместитель

директора по

УМР Мельник

Л.Н.

3 Формирование базы данных

учителей, участвующих в

формирование функциональной

грамотности обучающихся 8-9

классов

до 1 ноября

2023г.

Пономарева В.А.

4 Повышение квалификации

педагогов, участвующих в

формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9

классов, по вопросам

функциональной грамотности

обучающихся.

по отдельному

графику

Заместитель

директора по

УМР Мельник

Л.Н.

5 Реализация мониторинговых

мероприятий по оценке

функциональной грамотности

среди учащихся 8-9 классов

МБОУ СОШ № 5 (проведение

трёх диагностических работ по

функциональной грамотности)

октябрь-

декабрь 2023г.

Пономарева В.А.

6 Анализ результатов

мониторинговых мероприятий по

функциональной грамотности.

по итогам

проведения

Заместитель

директора по

УМР Мельник

Л.Н.

7 Участие в региональном

марафоне функциональной

6-10 ноября

2023 г.

Пономарева В.А.

грамотности «Учимся жизни»

8 Проведение школьной

тематической недели по

функциональной грамотности

20 ноября – 25

ноября 2023г.

Пономарева В.А.

9 Участие обучающихся школы в

конкурсах, олимпиадах по

развитию функциональной

грамотности разных возрастных

групп под руководством

педагогов

в течение года Заместитель

директора по

УМР

10 Выполнение мероприятий

«Дорожной карты» по развитию

читательской грамотности

Весь год Заместитель

директора по

УМР Мельник

Л.Н.

11 Проведение открытых уроков,

тренингов по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

в течение года Заместитель

директора по

УМР, учителя 5-9-

х классов

12 Проведение информационно-

просветительской работы с

родителями по вопросам

функциональной грамотности

обучающихся, размещение

информации на официальном

сайте МБОУ СОШ № 5, в

социальных сетях

постоянно Пономарева В.А.

13 Участие в краевом родительском

собрании по вопросам

функциональной грамотности

март 2024 г. Пономарева В.А

14 Мониторинг реализации

программ по курсу внеурочной

деятельности «Функциональная

грамотность» на уровне

начального общего и основного

общего образования.

2 раза в год Заместитель

директора по

УМР Мельник

Л.Н.

15 Проведение итоговой

диагностики уровня

сформированности

функциональной грамотности у

обучающихся 5-х-9-х классов

Май Заместитель

директора по

УМР Мельник

Л.Н., учителя 5-9-

х классов

16 Анализ реализации плана работы

за год, обобщение опыта

Июнь Заместитель

директора по

УМР Мельник

Л.Н.

17 Формирование плана по развитию

функциональной грамотности

обучающихся на новый уч. год на

основе предложений педагогов

Июнь–август Заместитель

директора по

УМР Мельник

Л.Н.

		2023-10-30T13:38:15+0300
	Катаева Нина Вениаминовна
	я подтверждаю этот документ